spectione Actorum, libelli, aut sententiæ appareat, summam litis minime esse appellabilem. Quia enim Hamburgensium æquè ac Electoris Saxonie de Non-Appellando Privilegium Camera totique Imperio notum, imo notorium est, omniaque hujusmodi de Non-Appellando Privilegia, tam absoluta quam restricta peculiari tabulæ inscripta memoriæ causa in Camera habentur, quam & renovari ob id *in Noviss. Imp. Re-cess. de anno 1654. §. III.* Imperator Ferdinandus præcepit, nulla profectò ratio exigere videtur, ut quæ jam jam notoria sunt, allegentur & præbentur. *Clem. Pastoralis de sent. & re judicata. Gail. lib. 1. Obs. 31. n. 4. & Obs. 39. n. 3. et Obs. 77. n. 8.* Sin dubia adhuc & incerta litis quantitas sit, veluti si ad interesse, aut injuriarum agatur, tunc tantum abest, ut excusatione absentiae opus habeat, ut potius, ob incertum litis eventum, appellationi locus non detur sed coram Senatu litis determinatio & finis expectandus sit. *Conf. supr. cap. 3. §. 4.*

## C A P. V I I.

### De Affinibus.

§. I. **P**rivilegio Hamburgensium de Non-Appellando affinia sunt (1) Jus de Non-Evocando, Hamburgensibus non minus, quam aliis Imperii statibus Competens; quo quis alterius Magistratus subditos ad suum Tribunal trahere prohibetur: quod in hoc maxime convenit cum Privilegio nostro, dum scilicet eo tendere videtur, ne subditi magnis sumptibus vexentur; quod certo certius fieret, si eos ad quodvis Tribunal evocare liceret; & ut potius coram suo quam alieno conveniantur Magistratu. Imò ex Privilegio de Non-Appellando firmiter infertur ad jus Non-Evocandi *Carpzov. d. Disp. de Non-Appellando pos. 23.* Differunt tamen etiam in quamplurimis (1) quod instantias attinet: sic jus de Non-Evocando primam, Privilegium verò de Non-Appellando secundam concernit instantiam. *Carpzov. d. l. pos. 22.* (2) quod jus Non-Evocandi sit absolutum, unico saltim casu excepto sc. fractæ pacis publicæ *Carpzov. d. l. pos. 27. n. 40.* Privilegium autem de Non-Appellando restrictum (3) quod evocatio fiat à superiore s. Magistratu; Appellatio verò à pari s. à parte litigante & his similibus.

Quamvis *Just. Zinzerling*, illud cum Privilegio de Non-Appellando ita confundat, quod pro uno eodemque venditet in *disert. de appell. conclus. 70.* quod nec displicere videtur *Joh. Limmao lib. 3. de Fur. Publ. c. 2. n. 68. & cap. 10. n. 37.* Qui tamen ex supra dictis facile resutantur. Distinguit etiam hæc jura, ac ceu diversa ab invicem ponit ipsa *Aurea Bulla tit. 11.* nam primo ibidem agit de jure Non-Evocandi, posteaque demum in §. und ordnen &c. Privilegium de Non-Appellando subjungit. *Dom. Aurum, discours. 5. ad Aur. Bull. Concl. 11. & 13.* Hoc jus de Non-Evocando Status Imperii hodiè non jure Privilegii ab Imperatore concessi, sed potius jure proprio vi territorialis jurisdictionis possident. *Carpzov. d. l. pos. 26. Reink. de R. S. & E. lib. 1. Class. v. cap. 7. n. 22. & 35.* adè ut nec Imperator ipse sibi evocandi facultatem in subditos Statuum Imperii arrogare possit, quia juri huic renunciat, eo ipso, dum juramento Capitulationem, Jura & Privilegia Imperii & Statuum continentem, confirmat. Quicquid igitur ex jure Civili in contrarium profertur, infringere renunciationem specialem minime poterit *Carpzov. d. l. pos. 26.* sunt equidem qui existimant, exceptionem esse in Criminalibus si verb. gr. Civis aliquis Hamburg, in territorio alieno quendam interfecerit, vel aliud aliquod delictum perpetraverit; quia delinquens forum sortitur in loco, in quo crimen est commissum, licet alibi domicilium habeat *l. 3. ff. de Off. Pras. l. si cui crimen 7. §. pen. & l. ult. ff. de accus. l. 7. ff. de custod. reor. l. 1. & auth. qua in provincia. C. ubi de Crim. agi oport. Tiber. Decian. lib. 4. pract. crimin. cap. 7. num. 1. Joh. Zanger. de Except. part. 2. cap. 1. n. 221. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 50. num. 9. & 10.* quod quidem concedimus, si delinquens in loco delicti deprehendatur *l. 1. C. ubi de Crim.* ubi nec evocatione opus est, sed statim captivari potest delinquens. Si verò aufugerit & in locum domicilii jam pervenerit, haud quanquam exinde ea propter evocandus est. *per verba Auree Bullæ in tit. 11. ibi non wegen das were / geistlich oder weltlich / burgerlich oder peitliche Mafte /* quibus jus Non-Evocandi alterius Status subditos, ad causas etiam Criminales, manifestè extenditur. Quod hodie eo minus dubii habet, postquam remissiones delinquentium ubivis ferè locorum in desuetudinem abierunt. *Matth. Wesenb. in Paratit. ff. de accus. num. 8. Madest. Pistor. vol. 1. Conf. 29. num. 6. & 7. Herm. Vult. lib. 2. Jurispr. Rom. cap. 1. num. 43. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 50. num. 25.*

II. Privilegium de Non-Supplicando: est autem Supplicatio querela ejus qui

qui ab eo, à quo alias vel propter ejus excellentiam *l. 5. & auth. seq. C. de precib. Imper. offer. l. un. C. de sent. Præfct.* vel propter Statutum Provinciæ, aut rescriptum Principis, vel in totum, vel intra certam duntaxat summam, appellare nequit, se gravatum queritur, & sententiam vel ab eodem qui eam dixit, vel ejus superiori retractari petit. Hæc Supplicatio est remedium maximè appellationi conveniens, eundemque ferè effectum cum ea habens, unde à quo iudice licet appellare, ab eo non datur supplicatio; & contra, ubi licet supplicare ab aliquo iudice, ibi non licet appellare. Hinc adversus sententiam à Præfcto Prætorio latam supplicare licet *l. un. C. de sent. Præf. Prætor.* à qua tamen appellare concessum haud est *l. un. §. 1. ff. de Off. Præf. Prætor. Mynsing. cent. 4. Obs. 68. Carpz. d. Disp. pos. 66. n. 44.* In multis tamen ab Appellatione etiam differt; & quidem: (1) Appellatio est remedium juris communis *l. 1. ff. de Appell.* Supplicatio verò ex gratia & benignitate tanquam ultimum refugium conceditur. *auth. que supplicatio C. de precib. Imper. offerend. cap. ex literis x. de in integr. restit.* (2) Appellatio est remedium ordinarium: Supplicatio extraordinarium (3) in Criminalibus appellare quandoque licet; supplicare non (4) Appellatio regulariter suspendit, executionem iudicati; Supplicatio non item, & sic porro de quibus & pluribus differentiis *Vid. Colleg. Jur. Argent. ad tit. de Appell. ib. 17.* Quod autem supra diximus de Supplicatione, ut ibi liceat supplicare, ubi appellare prohibitum; id limitationem recipit ex Privilegio nostro, ubi tam Appellatio quam Supplicatio infra certam summam, est prohibita *in verb. pag. 403. nicht appelliren, supplieiren, noch reduciren, solle noch moge in liehe wiese.* Huic Privilegio quoque non ab simile est III. Jus supremo cujusque Regni aut Reipublicæ absoluto Domino competens, vi cujus omnis cessat provocatio; cum enim in terris superiorem non recognoscant, nec Appellationi locus esse poterit. In eo tamen differunt: quòd illud jure proprio, hoc non nisi ex concessione superioris competat. Unde cum Imperator mundi Dominus sit *l. 9. ff. ad Leg. Rhod. extra omne dubium erit, quod appellari ab eo nequeat l. 1. §. 1. de Appell.* Et quanquam Pontificii Papam in Ecclesiasticis pro Superiore appellando, haberi velint *per cap. 10. x. de For. Comp. dudum tamen illorum objectionibus satisfecit Liebenthal. in Colleg. Pol. Exerc. 7. q. 3. quin & talem appellantem, ut contemptorem Jurisdictionis Imperialis, centum maricis auri mulctari d. l. probatum dedit.* Imo & Conradum Regem Romanorum Trajectenses, quod à

se ad Pontificem provocassent, pro Reis Majestatis habuisse ex *Ottone Frising.* refert. *Carpzov. d. disp. de Non-Appellando c. 1. pos. 10. n. 26.* Nec plane abludivit ab hoc Privilegio IV. Jus de Non-Appellando ad Cameram, nonnullis Statibus Imperii ex conventionione indultuque Imperatorio competens, vi cuius ab uno Statuum Imperii ad alium, atque sic ad parem seposito Imperatoris vel Camerae iudicio, cuius aliquot exempla adducit *Carpzov. d. disp. pos. 13. num. 48. & seqq.* Nostrum tamen Privilegium in eo longè præ illo pinguius est, quod non alium, sed ipsum Senatam Hamburgensem Judicem constituat. Sic cum Juramento quoque Appellationis ferè coincidit Juramentum Revisionis, quod ii præstare tenentur, qui Revisionem Actorum petierunt, quod non protelandi animo, sed ex necessitate causæ eam desiderent quo de *Vid. Recept. Noviss. de anno 1654. §. in fällen 125.* nisi quod illud in Revisione, hoc verò in Appellationibus exigatur.

## C A P. V I I I.

### Contraria.

§. I. **C**essat Privilegium nostrum de Non-Appellando (1) si summa litis sexcentorum scilicet florenorum quantitatem vel minimò excesserit; non autem si saltim æquet, uti supra *Cap. IV. §. 3.* diximus (2) si suspectus sit Magistratus: nam quæstio suspecti nunquam censetur sublata, *arg. c. accedens. 1. ut lite non contest.* Summotis etiam omnibus exceptionibus *Carol. de Crass. except. 24. super stat. exclud. omn. except.* Nec Civilis tantum sed & Divini Juris ratio exigat ut lites à non suspectis iudicibus decendantur *Job. Bapt. Marschesanus Commiss. 3. num. 46. cum seqq. P. 1. c. quod suspecti. 3. q. 5. Luc de Penn. l. facultas. n. 10. & 12. C. de Jure Fisci. lib. 10. Menoch. de Arbit. casu 152. lib. 2. quam periculosum enim sit litem movere sub iudice suspecto constat ex l. apertissimi 16. C. de Judic. tristissimosque eventus inde sequi solere satis edocet *Cravetta Consil. 132. num. 25.* liquidem tales quæstum pietati ducunt, & pecuniam veluti mercedem prudentiæ deposcunt *c. accusatores vel testes. 3. q. 5.* hinc recusationis quæstionem tolli non posse concludunt *DD. Luc. de Penn. l. curialib. num. 1. C. de Decurionib. lib. 10.**

Schrader

*Schrader de feud. Tom. 2. part. 10. sect. 3. num. 90. Vid. Andr. Knich. de Sax. non prov. jur. verb. liti provocat. nesc. cap. 2. pr. quæ autem causæ illæ sint ob quas repudiari ut suspectus Magistratus vel Judex possit, pluribus deducit Siruv. Exerc. 9. ib. 11. Non tamen sufficit allegasse quod suspectus judex videatur, sed probetur quoque causa illius necesse est, cum judex alias præsumptionem boni viri pro se habeat, l. fin. Cod. de Except. l. 4. C. de Jurisd. Ludov. Gilbansen in Arbor. Jud. Civ. c. 5. ram. 10. n. 2. & 78. nisi deficiente alia probatione, juramento perhorrescentiæ id obtinere velit. Vid. Gerb. Feltmann. tr. de Jur. Perhorresc. c. 2. n. 25. & 26. p. 10.*

§. II. (3) In casu denegatæ vel protractæ justitiæ. Privilegia enim hujusmodi, semper optimè ab illo Magistratu, à quo appellare est prohibitum, justitiam administrari præsupponunt, imo requirunt, utpote idè inventa & indulta, ut si qua per inferioris judicis sententiam aliquid minus juste sit determinatum, superior privilegiatus in melius id reformare possit. Si igitur justitia protrahatur vel plane denegetur, cessabit utique Privilegium, quod ad casum hunc insolitum & non expressum extendi non debet, quia tantum disponit quantum loquitur, & non ultrà ut in simili dicit Bald. in l. Testamenta in f. C. de testam. Rol. à Valle lib. 4. Conf. 68. num. 19. Carpzov. sapius d. disput. de Non-Appellando pos. 63. num. 25. & seq. Requiritur tamen & hic ante omnia ut denegatio justitiæ demonstretur, vel per testes vel per documenta aut etiam quandoque per juramentum, trinamque requisitionem Judicis s. implorationem præviam exigit Dn. Joh. Georg. Nicolai in Process. Jur. Parr. 2. c. 13. num. 15. p. m. 126. & 127. Neque tamen idcirco statim Appellatio à Camera recipitur, sed, querelâ ea propter apud Cameram interpositâ, Promotoriales prius decernuntur; ita enim Gerbard. Feltmann. de Furam. Perhorresc. c. 16. n. 17. p. 78. Juvabit & id meminisse, inquit, quod si querela sit facta contra eos Principes, à quibus non appellatur, Cameram Spirensis non illicò solere ad se trahere liti principalis cognitionem, sed eam prius decernere Promotoriales, ut intra mensis spatium justitia administraretur. Ord. Cam. Spir. P. 2. tit. 28. §. 2. junct. Ord. Cam. d. anno 1500. art. 13. sic dicti à promovendo vulgo, quia promovent, i. e. maius aut retardant justitiæ administrationem, ut scribit. Joh. Blum. Proc. Camer. T. 37. n. 21. Posteaque demum si adhuc justitia non administraretur, causæ illius cognitionem ad se jure Camera pertrahet. Feltmann. & Nicolai l. c.

§. III. Hic porro quæritur: An subditi renunciare huic Privilegio possint? quod primo quidem intuitu affirmandum videtur: cum quilibet juri & favori pro se introducto renunciare possit *l. pen. C. de Pactis*. Sed rectius Negatur: (1) enim non tam Civibus Hamburgensibus quam ipsi Magistratui ob bene merita hoc Privilegium concessum est; uti apparet *ex verb. pag. 402.* das haben wier angesehen solche ihre zünliche bitte / auch die getreue dienste so ihre bozdern weiland unsern Bozfahren am Reich Romischen Kaysern und Konigen loblicher Gedachnis / und dem heiligen Reich oft williglich gethan / und uns und den Heiligen Reich / Hinführo wol thun mogen / und sollen / und darum mit wolbetragtetem Michte / guten Raht und rechten wissen / den gemeldten Burgermeistern und Raht der Stadt Hamburg / diese besondere gnade gethan / und Freiheit gegeben. Jura autem non permittunt, Legibus ac Constitutionibus renunciare, quæ non solius renunciantis, se etiam tertii favorem & utilitatem publicam respiciunt *arg. l. ult. C. de Pactis ubi Jason & DD. l. 55. ff. de Legat. 1.* (2) hoc Privilegium verbis prohibitivis est conceptum, annexa simul ei clausula Cassatoria *in verb. pag. 403.* auch dieselbe appellation, reduction oder supplication, und was darauf gehandelt und furgenommen wird / ganz kraftlos / nichtig / und von unturden sein soll. Quo casu renunciationem cessare tradunt. *Gloss. in cap. Statutum in pr. verb. committatur extr. de rescriptis in 6. & in l. 58. ff. de Ritu Nupt. Jason. in l. pen. n. 16. C. de Pact. Bald. in l. ult. C. de Edi. Div. Hadr. tollend.* Huc (3) etiam faciunt *verba Privilegii pag. 403. in pr.* nicht appelliren, suppliciren, noch reduciren solle noch moge in keine weise. Si ergo nullatenus permittenda est appellatio, utique nec tum obtinebit, quando fuerit renunciatum Privilegio à subditis; nam dictio universalis negativa omnes includit casus, *Bursat. Consil. 16. num. 48. Surd. decis. 265. num. 30.*

§. IV. Proxima ab hac quæstio est; An in causa Nullitatis cesserit nostrum de Non-Appellando Privilegium? quam licet multi DD. affirmant, inter quos imprimis *Gail. lib. 1. Obs. 135. Reink. de R. S. & lib. 1. Class. 5. cap. 7. n. 42. Melch. Gold. tom. 1. Const. Imper. fol. 100.* Contrarium tamen verius esse, patebit (1) ex tenore Privilegii nostri, quo nec appellatio, nec reductio, nec supplicatio aliave provocatio ullo modo admittitur, nicht appelliren, suppliciren, noch reduciren solle noch moge in keine weise; quæ verba posteriora (nullatenus, nullo modo, nequaquam, penitus) ejus habentur efficacix, ut, quia sunt universaliter

saliter negativa, comprehendant ea, quæ alioqui non comprehenderentur, *Magon. decis. 38. n. 10. Hieron. à Laurent. decis. 78. num. 11. Simon de Præs. de interpret. Ult. Volunt. lib. 2. interp. 3. dub. 2. num. 12. & seqq.* Quid ni ergo iisdem etiam deductio nullitatis esset notata? idque (2) eo magis, quo renunciatio generalis fuerit annexa speciali quorundam remediorum renunciationi, ex qua tanto fortior habetur, ita ut reliqua omnia includat: uti in simili habet *Carpzov. P. 2. C. 17. def. 2.* (3) Et quis non animadvertit, si provocatio admitteretur nullitatis pallio tecta, fraudem esse adinventam privilegio, cum quivis, jus Appellandi sibi haud concessum animadvertens, nullitatis deductionem prætereundum posset: atqui Privilegium, ex gratia singulari à Principe indultum haud illusorium esse debet, *c. si civitas exco. de sentent. excomm. in 6.* sicuti nec alia quævis dispositio effectu suo defraudanda *Petr. Pec. de restam. Conjug. lib. 3. cap. 17. num. 2. Jac. Menoch. conf. 392. num. 10. Surd. conf. 125. n. 8. Vid. omnino Andr. Trich. de Saxonia non prov. jur. verb. litiis provoc. nesc. c. 1. num. 100. & seqq. usque ad finem*, ubi multis hanc sententiam defendit in favorem Domus Saxonice.

§. V. Ut ut autem alias naturali rationi non inconveniens sit, ut eo, quo quid constitutum sit, modo rursus dissolvatur *l. 35. ff. de R. J.* Imperator tamen, licet Privilegium hoc concesserit Hamburgensibus, auferre nequit, siquidem Privilegia ob bene merita indulta, quale hoc nostrum est, revocari minimè possunt. *Roman. Consil. 436. Alexand. lib. 4. Conf. 50. Nicol. Reusn. lib. 1. Conf. 1. num. 5. Menoch. Consil. 2. n. 139. Besold. P. 1. Consil. 7. n. 104. Bald. in l. cum milit. ff. de dolo. Arnold. de Reig. in Thesaur. Jur. sub voce Privilegium n. 38. D. Richter. Decis. 4. num. fin.* Ne quidem sub prætextu abusus vel ingratitude, *Schrader apud Borcholt. P. 2. Consil. 16. §. similiter, ibique allegati.* Nec si merita & servitia iisdem exactè non respondeant, cum defectum meritorum, Principis suppleat liberalitas. Hujusmodi enim Privilegium transit in contractum, cum ob causam, merita scil. datum sit. *Bartol. in l. 2. num. 6. ff. de jur. immun. Bald. in l. qui se patris. p. 34. C. und. liber. Carol. Tapia in l. ult. P. 1. c. 9. num. 1. ff. de Const. Princ.* Notum autem est contractus habere præstationis necessitatem etiam in persona summi Principis *Theod. Reink. de R. S. & E. lib. 1. Class. 3. cap. 12. num. 9. Gail. lib. 2. Obs. 55. n. 7.* Licet namque Princeps non ligetur, lege Legis, ligatur tamen lege Conventionis veræ vel quasi

*Reink. d. l. num. 10.* alias sane nemo reperiretur qui cum Principe contracturus esset. *Carpzov. Decis. 87. n. 9. & in tract. de Lege Regia cap. 3. sect. 14. n. 15. Bald. in l. 1. ff. de Const. Princip. & in l. Principes ff. de Legib.* utitur enim Princeps in Contractibus jure communi & ad instar privati utitur, adeo ut ex plenitudine potestatis, ab iis discedere nequeat. *A. Fab. in Cod. lib. 3. tit. 22. def. 12. num. 1. Decian. Consil. 35. num. 1. Dom. Cardinal. Tusch. tom. 6. lit. P. Concl. 690.* Quis autem ambigere vellet Privilegium de Non-Appellando Hamburgensibus ob bene merita & sic ex conventionione esse indultum, cum expressa hac de re existent *verba pag. 402. des haben wiew / angesehen solche ihre demutige zuntliche bitte / auch die getreuen dienste / so ihre bozdere / weiland unsern Vorfahren am Reich / Romischen Kaysern und Konigen loblicher gedachtnis / und dem Heiligen Reich oft williglich gethan / und uns und dem Heiligen Reich hinfuhro wol thun mogen / und sollen.* Quin etsi nuda gratia Imperatorem ad hoc impulisset, multo tamen verecundius, & Majestate ejus esset dignius, Privilegium ita semel concessum, sine causa non revocare *p. tradita Nicol. Reusner. lib. 1. consil. 1. n. 177.* Quia vel sola mutatio voluntatis in supremo Principe videtur indigna ejus Majestate. *Anton. Fab. in Consult. de Ducat. Montiferr. part. 1. fol. 11.*

§. VI. Quemadmodum verò Imperator nemini atque adeo nec Hamburgensibus directò sua auferre potest Privilegia, ita nec per indirectum, concedendo nimirum in præjudicium eorum speciale alicui de Appellando ad Cameram Privilegium, derogare huic Privilegio quicquam poterit. Quia (1) parum specialis habet efficacix Privilegium de Appellando, eoque minus, quo propius accedit ad jus Appellandi omnibus populis commune, perindè ac ipsa defensio, *c. 5. in fin. extr. de except. c. 61. extr. de appell.* ut ergo jus commune cedit Privilegio *l. 1. §. 2. & l. 3. ff. de Const. Princip. l. 18. ff. de LL.* ita etiam generale indultum speciali Principis concessioni. Cumque (2) jam dudum à Carolo V. Imperatore Privilegium de Non-Appellando fuerit concessum, antiquius est omnibus indulto posteriori, quo Cæsarea Majestas Privilegio anteriori derogare nequit, quia Principum concessiones semper sunt intelligendæ (salvo jure tertii) *Jason in l. quo minus num. 11. ff. de flum. Orlav. Cacheran. decis. 90. num. 11. Herm. vult. 3. Consil. Marburg. 35. n. 160.* (3) Nec potest tueri se Privilegio qui in alieno litigat foro, quo ipso ordinationi judicis illius se submit-

tit, & quasi contrahendo juri suo renunciat, l. 3. §. idem scribit ff. de Peculio. *Surd. decis. 13. num. 67. Knich. de Sax. non provoc. jur. verb. lit. provoc. nesc. cap. 3. num. 13.*

§. VII. Coeterum num non-usu amittatur & præscribatur hujusmodi Privilegium supra jam jam *Cap. 1. §. 6. & Cap. 2. §. 3.* fufius deductum est, quo brevitatis studio L. B. remissum volo. Colophonem huic capiti, totique simul disputationi imponat illa Quæstio: An in puncto competentix vel incompetentix Judici Hamburgensis Privilegium de Non-Appellando cesset? & dicendum utique quod sic; nec Privilegium de Non-Appellando ad casum competentix se extendit: uti in simili decidit *Carpzov. Disput. de Non-Appellando. pos. 64.* quia præjudicialis hæc quæstio est, nondumque fundata Magistratus illius in tali causa jurisdictio est, quod tamen vel maxime adhoc Privilegium requiritur. *arg. l. fin. ff. de Jurisd. adeoque in dubio potius pro jure Communi pronunciandum, quamdiu exemptio nondum probata arg. l. 5. ff. de Judic. l. 32. C. de Appell.*

## COROLLARIA.

### I.

*Qui ad navem reficiendam pecuniam credidit, habet hypothecam cum personali privilegio.*

### II.

*Maritus res dotales mobiles alienare potest,*

*test, etiam qua servando servari possunt.*

III.

*Evictio non praestatur in donatione simplici.*

IV.

*Fiscus habet hypothecam cum jure prelatio- nis.*

V.

*Litis contestatio aliter quam negativè fieri non potest.*

*Ex Officina Typographica...*